²³¹ Cf. *Manuale sulla fede, la speranza e la carità*, 8.

²³² «Augustinus dicit in Ench. [8], quod fides sine caritate non prodest; spes autem sine caritate esse non potest. Sed si spes esset prior caritate, posset esse sine ea, sicut et fides, licet non prodesset. Ergo spes non est prior caritate»: *De Virt.* q. 4, a. 3, arg. 2, V, 506-507.

²³³ Cf. PIETRO LOMBARDO, *Sentenze*, III, d. 26, cap. 1.

²³⁴ «Videtur quod spes non possit esse nisi formata caritate. Spes enim praesupponit merita, ut patet ex definitione ipsius. Sed meritum non potest esse in habente aliquam virtutem informem. Ergo spes non potest esse informis»: *In Sent.* III, d. 26, q. 2, a. 3, qc. 2, arg. 1, VI, 262-263.

L'Aquinate risolve la difficoltà compiendo le opportune distinzioni. Egli dice infatti nella *Somma teologica*, nell'articolo dedicato al rapporto della speranza con la carità:

Il Maestro delle *Sentenze* parla della speranza formata, che la carità precede in ordine di natura, come precede i meriti da essa causati²³⁵.

E nell'articolo dedicato ai rapporti tra le virtù teologali aveva asserito:

Agostino parla della speranza con la quale uno spera di raggiungere la beatitudine per i meriti che già possiede: e questo è proprio della speranza formata, che segue la carità. Ma uno può sperare anche prima di possedere la carità, non in forza dei meriti che già possiede, ma in forza di quelli che spera di conseguire²³⁶.

Nelle *Questioni disputate sulle virtù* Tommaso afferma:

La speranza che proviene dai meriti precedenti non può essere senza la carità, che è il principio del merito. Invece la speranza informe che è priva dei meriti in atto, ma deriva dai meriti che ci proponiamo, è certamente senza la carità in atto, ma non senza la carità nel proponimento²³⁷.

²³⁵ «Magister loquitur de spe formata, quam naturaliter praecedit caritas, et merita ex caritate causata»: *STh*, II-II, q. 17, a. 8, ad 3, III, 183. Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 1, ad 10.

²³⁶ «Augustinus loquitur de spe qua quis sperat ex meritis iam habitis se ad beatitudinem perventurum, quod est spei formatae, quae sequitur caritatem. Potest autem aliquis sperare antequam habeat caritatem, non ex meritis quae iam habet, sed quae sperat se habiturum»: *STh*, I-II, q. 62, a. 4, ad 2, II, 586.

²³⁷ «Spes quae est ex meritis praecedentibus, non potest esse sine caritate, quae est merendi principium. Sed spes informis, quae est sine meritis in actu, sed ex meritis in proposito, est quidem sine caritate in actu, sed non sine caritate in proposito»: *DeVirt*, q. 4, a. 1, ad 2, V, 514-515.